
Instruksionet Per Pergatijen E Pijes Te Kontrastit 
 

I Dashur Pacient: 
 
     Doktori juaj kerkon qe kur beni CT skan duhet qe te pini dhe 
lengun e kontrastit. Pija kontrastit eshte e domosdoshme per 
radiollogun per te intepretuar ekzaminimin e CT skan.  Eshte e 
rendesishme qe jut e ndiqni instruksionet e meposhtme. 
 
Si te pergatisni pijen e kontrastit: 
 
Juve duhet te keni nje shishe me leng kontrastit te koncentruar qe ju 
eshte dhene para ekzaminimit.  Ky koncentrat duhet patjeter te 
perzihet para se te pihet.  Perzini koncentratin e shishes qe keni me 
1000 ml  (32 oz.) me cfare do lloji pije qe te deshironi me perjashtim 
te qumeshtit dhe produktet e qumeshtit ose pijet alkolike. 
 
Udhezimet sit e pini lengun e kontrastit: 
 
1. Nuk duhet te hani ose pini 4 ore perpara ekzaminimit qe juve duhet 
ta keni skeduar me perpara. 
 
2. Mbas perzierjes se koncetratit, pini gjysmen e saj 4 ore perpara 
kohes se ekzaminimit. 
 
3. Pini ngadale  gjysmen tjeter 1 ore perpara ekzaminimit (Per 
shembull, ne qofte se ekzaminimi eshte ne oren 11 te mengjesit pini 
gjysmen e pare ne oren 7 te mengjesit dhe gjysmen e dyte ne oren 10 
te mengjesit). 
 
4. NE QOFTE SE EKZAMINIMIT ESHTE NE, OSE PARA ORES 10 
TE MENGJESIT JUVE MUND TE FILLONI TE PINI GJYSMEN E 
PARE NJE NATE PERPARA DHE GJYSMEN TJETER GJYSEM ORE 
PERPARA EKZAMINIMIT.  (PER SHEMBULL, EKZAMINIMI ESHTE 
NE OREN 8 TE MENGJESIT,PINI GJYSMEN E PARE PEPARA SE TE 
FLINI DHE GJYSMEN TJETER NE OREN 7 TE MENGJESIT) 
 
Note: 
1. Ne qofte se merrni ilace, mund te vazhdoni ti merrni normalisht me 
shume pak uje. 
2. Ne qofte se jeni diabetic, ju lutemi mos e pini lengun deri sa te keni 
mbaruar ekzaminimit. 
 



Shpresojme qe ky informacion shpjegon se qarti pergatitjen e lengut 
perpara ekzaminimit.  Kooperimi juaj eshte shume I rendesishem per 
te per te bere nje ekzaminim sa me te mire. 
 
Ne qofte se keni ndonje pyetje ju lutemi mos hesitoni te telfononi. 
 
Faleminderit, 
Sherbimi Radiologi New York, P.C. 
 
 


